
MUNICÍPIO DE GUARATUBA
Estado do Paraná

AVISO DE LICITAÇÃO 
1) TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM  
2) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
3) EDITAL: Nº. 009/2020
4) OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA SEREM APLICADOS 
NA MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES.
5) VALOR MÁXIMO: R$306.000,00 (trezentos e seis mil reais). 
6) RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão disponíveis no 
site oficial do Município de Guaratuba, na página www.portal.guaratuba.
pr.gov.br. 
7) INFORMAÇÕES IMPORTANTES:
7.1 TÉRMINO PARA CREDENCIAMENTO: Dia 07 de fevereiro de 2020, 
até as 08h00min (oito horas).
7.2 TÉRMINO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA E 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: Dia 07 de fevereiro de 2020, às 
08h30min (oito horas e trinta minutos).
7.3 INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: Dia 07 de fevereiro de 2020, às 
09h00min (nove horas).
7.4 O Município de Guaratuba utilizará o portal de Licitações da Caixa 
Econômica Federal (www.licitacoes.caixa.gov.br) para realização desta 
licitação, conforme Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre as 
partes.
8) FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS:
E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br
Fone: (41) 3472-8576 / 3472-8787
9) REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será 
observado o horário de Brasília (DF).

Guaratuba, 20 de janeiro de 2020.
Silvana A. Diniz

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA
ESTADO DO PARANA
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2020 – PMU
O MUNICÍPIO DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANÁ, torna público a quem 
interessar possa que, nos termos da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883/94, 
fará realizar em sua sede, LICITAÇÃO, na modalidade de Tomada de Preços, para 
contratação de empresa de arquitetura e ou engenharia, sob regime de empreitada 
global, para execução de obras de ampliação do Centro Municipal de Educação Infantil 
Graciliano Ramos, Conjunto Ouro Branco, Umuarama – PR., com área de 139,61m2, 
construção de solário com área de 46,11m2 e reforma do bloco existente, com recursos 
do Contrato de Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento – FINISA Apoio 
Financeiro para Despesa de Capital nº 0526.604-48, conforme projetos e planilhas 
em anexo ao processo, de acordo com as normas, condições e especificações 
estabelecidas neste Edital e seus anexos.
ABERTURA DOS ENVELOPES: às 09:00 (nove horas) do dia 11 de fevereiro de 2020.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Umuarama.
TIPO: Menor preço global.
VALOR MÁXIMO: R$ 564.418,20 (quinhentos e sessenta e quatro mil, quatrocentos e 
dezoito reais e vinte centavos).
O EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL NO SITE DO MUNICÍPIO DE UMUARAMA – 
www.umuarama.pr.gov.br – Licitações, ou diretamente no Setor de Licitações e 
Contratos da Prefeitura Municipal de Umuarama, situado à Av. Rio Branco, 3717, 
mediante preenchimento da solicitação de edital. 
Demais informações poderão ser obtidas na Secretaria de Administração - Divisão de 
Licitações e Contratos, ou pelo telefone (044) 3621 - 4141, ramal 127, no horário das 
08:00 às 11:30 h  e das 13:30 as 17:30 h de segunda a sexta-feira ou e-mail: licita@
umuarama.pr.gov.br

UMUARAMA, 20 de janeiro de 2020.
CELSO LUIZ POZZOBOM

Prefeito Municipal
VICENTE AFONSO GASPARINI

Secretário de Administração

DEDEMIS TRANSPORTES DE CARGAS LTDA 
- CNPJ 34.304.621/0001-80, torna público que 
requereu à Instituto Ambiental do Paraná – IAP, 
a pedido de licença Ambiental Simplificada, para 
a atividade de Transporte rodoviário de produtos 
perigosos, no endereço Avenida Advogado Horacio 
Raccanello Filho, 6326, Sala 02 - Compl. a Pav. 02– 
Zona 07 – Maringá/PR – CEP 87020-035.

DNIT – Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes torna público 
que irá requerer ao IAP, a Licença de Operação da rodovia BR-487/PR entre os 
Municípios: Campo Mourão, Tuneiras do Oeste e Cruzeiro do Oeste, referente 
a Licença de Instalação Nº 7162.

Curitiba - PR, 10 de janeiro de 2019
José da Silva Tiago

Superintendente Regional SR-DNIT/PR

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

MINISTÉRIO DA
INFRAESTRUTURA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO PARANÁ

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná
Centro Legislativo Deputado Aníbal Khury

ERRATA AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO  
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ, através de sua Diretoria 
de Apoio Técnico, torna público ERRATA do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma Eletrônica nº 024/2019
PROTOCOLO Nº 5984/2019 (SEI nº 05294-95.2019)

OBJETO: Aquisição de material elétrico, hidráulico e assentos sanitários, por meio 
de Sistema de Registro de Preços, conforme critérios e especificações descritas 
no Termo de Referência – Anexo I, parte integrante do Edital, para atender as 
necessidades da Assembleia Legislativa do Paraná.
ERRATA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Considerando o equívoco material, 
fixamos o seguinte: onde se lê: até às 10h00 do dia 31/01/2020 Leia-se: até às 
10h00 do dia 03/02/2020. Demais informações permanecem inalteradas. 
Diretoria de Apoio Técnico
Curitiba, 21 de janeiro de 2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº. 01/2020

O MUNICÍPIO DE SAPOPEMA, Estado do Paraná, através da Comissão 
Permanente de Licitação, de conformidade com as Leis Federais n.º 8.666/93 e 
8.883/94, torna público que encontra-se a disposição dos interessados, a partir da 
data da publicação deste o Edital de Tomada de Preços para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA QUE FORNEÇA PROFISSIONAL NA ÁREA DA SAÚDE - (MÉDICO), 
COM ESPECIALIZAÇÃO EM GINECOLOGIA E OBSTETRICIA PARA REALIZAR 
ATENDIMENTO DE CONSULTAS MÉDICAS NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE SAPOPEMA – PR. O processo será realizado Conforme as 
Diretrizes de Aquisição do BIRD (Conforme previsto pelo Art. 42 da Lei 8.666/93) e 
Acordo de Empréstimo 3-4161 não terá o valor no certame. Os envelopes deverão 
ser entregues impreterivelmente até as 08:20h do dia 23/09/2019, no Setor de 
Licitações da Prefeitura Municipal. O início de abertura dos envelopes será às 
08:30 horas do dia 07/02/2020 na Sala de Reuniões da Prefeitura, localizada na 
Av: Manoel Ribas, 858, centro. O edital completo encontra-se à disposição através 
do site: www.sapopema.pr.gov.br. Dúvidas e esclarecimentos através do email 
licitacoessapopema@yahoo.com.br telefone (43) 3548-1383. Sapopema, 22 de 
janeiro de 2020.
Paulo Maximiano de Souza Junior, Prefeito Municipal Em Exercício. Decreto 
nº 01/2020.
Lidinei Apa. F. Mainardes Oliveira. Presidente da Comissão de Licitação.

Pregão Eletrônico nº 01/2020
OBJETO: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa 
para a contratação de serviços continuados de gerenciamento, administração 
e controle de abastecimento, com fornecimento de combustíveis, por sistema 
integrado, utilizando tecnologia de cartão magnético ou microprocessado, 
através da disponibilização de rede de postos credenciados, para a frota de 
veículos oficiais da RFB da 9ª Região Fiscal, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. ENVIO DAS PROPOSTAS: 
a partir de 21/01/2020 até o horário limite de início da sessão pública. DATA DA 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04 de fevereiro de 2020, às 09:00 horas, no 
endereço www.comprasgovernamentais.gov.br. INFORMAÇÕES: Rua Marechal 
Deodoro nº 555 - 10º andar, ou pelo telefone (041) 3320-8378.

Curitiba, 20 de janeiro de 2020
Eduardo Willian Silva

Pregoeiro

DIVISÃO DE PROGRAMAÇÃO E LOGÍSTICA

AVISO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA ESPECIAL DA 
RECEITA FEDERAL DO BRASIL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL 
DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 
DA 9ªRF

MINISTÉRIO DA 
ECONOMIA


